**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancto Nicolao iii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

## De sancto

episcopi p̄nūia repellaſt. fāvēt eiūs oēs sentētē et quis ſufficiens eſſet hanc queſtione p̄ponere ſcīſtantur. Lunc nullus ſufficiens inuenireſ epis. ōpus dixit. Quis em̄ nostrū ad hocram ſufficiēs eſt ſicut yoſ o dñia. que ceteros nos et eloquentia p̄cediſtis. et ſapientia nobis om̄ibus amplius rutilaſtis? Uſo igiſ banc p̄ponite queſtioneſ. Tunc illa dixit. Interrogetur quod eſt maius mirabile qđ deus vñq̄ in parua reſecerit. Interrogat̄ de hoc peregrinus per nunciū dixit. Diversitas et excellētia facierum. Inter tot eſi homines qui fuerunt ab inicio mundi et uſo in finem futuri ſunt duo reperiri non poſſent. quoꝝ facies per om̄ia ſimiles eſſent. et in iſpa quoꝝ tam minima facie om̄es ſenſus corporiſ deus collocauit. Audiētis oēs eiūs reſpoſionem admirantes dixerūt. Uera et optima eſt ſolutio queſtioneſ. Tunc mulier ait. P: oponaf ſibi ſcōa queſtio grauior. in qua melius poſſimus eiūs ſapientiā experiri. Queraſt ab eo vbi terra ſit altior omni celo. Percunctat̄ de ho. peregrinus reſpođit. In celo empirico vbi reſidet corpus xp̄i. Corpus em̄ xp̄i qđ eſt altiꝝ omni celo eſt de noſtra carne formatu. Porro caro noſtra quedam terrea ſubstantia eſt. Ergo co... nū ſup om̄is celos ſit et de noſtra carne origine duixerit. caro aut noſtra de terra ſit condita. conſtat qđ vbi corpus xp̄i reſidet. ibi pculdubio terra altior celo manet. Reſert nunciū que responderat peregrinus. Et ecce om̄es reſponsioneſ eiūs mirabiliter approbāt. et magnifice ſapientia eiūs laudāt. Tunc illa iterum dixit. fiat ei tercia queſtio grauiſſima et occulta. et ad ſoluendū diſſicilis et obſcura. ut ſic ſciens ſapiētia tercio compobel. et dignis ſit ut ad mensam ap̄iſcopi merito admittat. Queratur ab eo qđ ſpacium ſit a terra uſo in celū. Requiritus de hoc peregrinus nunciū dixit. Uade ad eum quicq; miſit ad me et de hoc diligenter percunctare. Ipſe em̄ melius me hoc nonit. et idc o tibi de hoc melius reſpondebit. Nam ipſe illud ſpacium mensurauit qđ de colo in abyssum cecidit. ego autem de celo nunq̄ cecidi. et ideo illud ſpacium nunq̄ mensuraui. Nō enim eſt mulier ſed dyabolus qui ſe poſuit in ſimiſtudine mulieris. Audiens hoc nunciū ucheinēter expouit et ea que audierat coram om̄ibus recitauit. Mirantibus itaq; om̄ibus et ſtupētibus antiquis hostiſ de medio coꝝ euanuit. Ep̄iſcopus autē rediens ad ſe redarguit amare ſemetiū et de perpetrata culpa venia lamētabiliter precabat. Miſitq; nunciū ut peregrinū introduceret. ſed ne quaꝝ amplius inueniſt. Tunc ep̄iſcopus populum cōuo

## Nicolao

cauit et eis euidenter expoſuit ordinem geſte ref. precepitq; vt oēs ieunijz et orationibus inſiſteret. Si forte dominus reuelare alicui dignareſ. qui naꝝ ille peregrinus fuerit. qui cum a tanto periculo liberauerit. Reuelatiū eſt aut illa nocte epis. oþ beatus andreas fuerit. qui p liberatione iþius ſe poſuerit in habitu peregrini. Cepit igiſ ep̄iſcopus in deuotione beati andree magis crescere. ac eū exinde in reuerentia plus babere. **T**um proposit⁹ quidam cuiusdaꝝ ciuitatis agrū sancti andree abſtulifer. et ob hoc grauiſſimis febribus orante ep̄o fuerit correptus. ille ep̄iſcopum rogauit ut proſe oraret. et agrum ſibi redderet. Sed cum orante ep̄o ſanitatem recepiſſet. agrum iterum uſurpauit. Tunc ep̄iſcopus orationi ſe dedit et om̄es lampades ecclesiſ fregit dicens. Hoc lumen non accendetur donec dominus ſe de ſuo inimico vindicet. et ecclēſia qđ amisit recuperet. Et ecce proposit⁹ grauiſſimis iterum febribus laborauit. Miſitq; nuncios ep̄o ut proſe oraret. et agrum ſuum et alium ſibiſi milez redderet. Lui cū ep̄iſcopus reſpođeret. iam orauit et exaudiuit me deus. ipſe ad eum ſe portari fecit et ut ecclēſioꝝ intraret adorandū coegit. Ep̄iſcopus dum ecclēſiam ingreditur. ille ſubito moritur. et ager ecclēſie reſtituitur.

**D**e sancto Nicolao **iii.** **A**

**N**icolaus dicit a nicos qđ eſt victoria. et lacus quod eſt populus. inde nicolaus quaſi viceris populi. id eſt vicioꝝ que popularia et pillaſunt. Uel dicit victoria populi. quia multoſ

## De sancto

populos vita et doctrina docuit vicia et peccata vin-  
cere. Uel nicolaus dicitur nicos quod est victoria.  
et laos. quasi victoriosa laus. Uel a nitor et laos  
qd est populus. quasi nitor populi. Habuit enim in  
se et que nitor est mundiciam faciunt. Nam secundum  
amborum. mūdat sermo diuinus. mūdat vera confessio  
mūdat sancta cogitatio. mūdat bona opatio. Si  
legenda doctores argolici conscripserunt. Est autem  
argos secundum psidorum ciuitas grecie. Unde  
et argolici greci vocantur. Alibi quoque legitur qd  
methodius patriarcha eius vitam grece scripsit.  
quam iohannes dyaconus in lat. nū transluxit. et  
plura addidit. B

**N**icolaus ciuis patere urbis. ex diuitiis et  
parētibus originē duxit. Pater ei⁹  
epiphanus. mater vero iobanna dicta est.  
Quem cum in primeuo iuuenturis sue flore paren-  
tes genuissent. dinceps cōtinētes viuētes celibes  
viram duxerunt. hic prima die dum balnarefere-  
ctus stetit in pelui. Insuper quarta et sexta feria tā-  
tum semel ubera fugebat. factus autem iuuenis alio-  
rum iuuenū deuitans lascivias. ecclesiariū potius  
terebat limina. et quicqđ ibi de sacra scriptura in-  
telligere porerat. memoriter retinebat. Parētib⁹  
vero suis defunctis cogitare cepit qualiter tantas  
diuitiarum copiā. non ad laudem humana. sed ad  
dei gloriam dispensaret. Tūc quidam cōuicaneus  
suis satis nobilis. tres filias virgines ob inopias  
prostiuere cogitur. ut sic infame eorum cōmercio  
oleretur. Qd ut sanct⁹ compit scelus abhorruit et  
massam auri pāno inuolutaz in domū eius per se-  
nestra nocte clam iccit. et clam recessit. Mane autem  
surgeus homo massam auri reperit et deo gratias  
agens primo genite nuptias celebravit. Nō multo  
post tempore dei famulū simile peregit opus. Qd  
rursus ille repenit et in laudes immensas prorū-  
pens. decetero vigilare proposuit. ut sciret quis es-  
set qui sue inopie subuenisset. Post paucos etiam  
dies duplicatā auri massam in domum proiecit ad  
curus sonitū ille exīat et nicolaū fugientē insequīt-  
alis vōce alloquit. Siste gradum. reḡ aspectui  
ne subrabbas meo. Sicqz accurrit velotius nico-  
laum bunc esse cognovit. Morū humi prostratus  
osculari volebat pedes eius. Qd ille refugiens ab  
eo exegit. ne cum qđiu viueret publicaret. Post  
hoc mirec ciuitatis defuncto ep̄o. cōuenierunt cpi  
illi ecclesie de ep̄o prouisuri. Aderat autem inter eos  
nem omnium sententia dependebat. Cum igitur  
cūctos ieiunij et orationibus insisteret monuisse

## Nicclao

nocte illa vocem audiuit dicentem sibi. vt hora ma-  
tutinali fore ecclesie obseruaret. et quem primus  
ad ecclesiam cuius etiam nomen esset nicolaus ve-  
nire consiperet. ipsum in episcopum consecraret.  
Hoc ergo alijs reuelans episcopis admonuit. vt  
omnes orationibus insisteret et ipse preforibus  
excubaret. Mirum in modum. hora matutinali  
quaestio de omnius ante omēs se agebat nicolaus  
Quis apprehendens epis. opus dixit ei. Quod tibi  
nomē est? Ille vt erat columbina simplicitate ple-  
nus. inclinato capite nicolaus inquit vestre sancti  
tatis seruus. Quem in ecclesiam ducētes licet plu-  
rimum remittentem in cathedram collo. auerunt.  
Ips⁹ autem condem quā paucis humilitatem et morū  
grauitatem in oībus iectabatur. In oratiōe vigi-  
labat. copus macrabat. mulierū consortia fugie-  
bat. humiliis erat in oīs suscipiendo. efficax in io-  
quēdo. alacer in exhortāto. severus in corripiēdo  
herk quoque sicut legi in cronica quadam nicolaus  
niceno interfuisse cōclito. L Quodam autem die  
dum quidam nautes periclitarent. ita cū lacrimis  
oīs auerunt. Nicolae famule dei si vera sunt que de  
te audiuimus. nū cepti errantur. Morū quidam in  
cīna similis. appūn dīcēs. Ecce assis. vocalitus  
cīn me. Et ceperit eos in antēnis et rudētibus alijsqz  
iudare nauis armamentis. Statimqz cessauit tē-  
pestas. Cum autem ad eius ecclesiam venissent ques-  
nūqz ante viderant sine indice cognoverūt. Tūc  
deo et sibi de sua liberatione gratias egerūt. Qd  
ille divine misericordie et cōsuī fidei nō suis meri-  
tis attribuere docuit. Quodā tēpore totaz puin-  
ciām sancti nicolay famē valida percussit. ita vt  
oībus deficerem alimenta. Audiens autem vir dei  
nautes onustas tritico portui applicasse. illuc statig  
p̄ficiſcī. rogans nautas. vt saltem in centum mo-  
diis per quālibet naucm famē periclitantibus sub-  
ueniret. Cum illi. Nō audemus pater. quia mēsura  
tum alexādrie operet in borea imperatoris nos  
reddere. Quibus sanct⁹ dixit. Facite nūc qd dico  
et vobis in dei virtute p̄mito qd nullaz minoratio  
nem habebitis apud regium exactorem. Quod cū  
fecissent. et eandez mensurā quam alexādrie acce-  
perant reddidissent ministris impatoris miraculū  
referunt. et deum in suo fainulo magnifica laude  
atto. ut fri. mentū autem secundum yniusqz indi-  
gentia vt dei distribuit. ita vt miraculose duobus  
annis non tantū ad victimū sufficeret. sed etiā ad  
volum minis abundaret. Cum autem regio illa  
ydo. is deseruisset. preceteris ne phāde dyane simu-  
lachzum populus coluerat. adeo vt ysc̄ ad tēpus

# De sancto

viri dei nonnulli rustici predicte religioni execrabiliter scrutaret. ac sub quadam arboce consecrata dyane quosdam ritus gentium exerceret. At vir dei predictum ritus de omnibus finibus expulit. ipsamque arborem prescidi maledixit. Igitur ex hoc contra eum hostis antiquus oleum mydiatione qd contra natum in aqua et lapidibus ardenter fecerat seque in forma cuiusdam religiose semine transfiguratus quibusdam ad virum dei nauigantibus in quadam sagenula obuiavit. Sicque affara est eos. Malleus ad sanctum venire vobiscum sed nequo Rogo ergo vos ut hoc oleum ad eum ecclesiastis deferatis. et ob mei memoriam ex illo aule eum parientes liniatis. et statim euanuit. Et ecce alia cernunt nauicula cum honestis psomis. inter quos unus erat similimus sancto nicolao. Qui sic attulit. heu quid mulier illa locuta est vobis. vel quid attulit? Illi autem cuncta per ordinem narrauerunt. Quibus ille. Hec est impudicus dyana. et ut me verum dicere coepi obtemperare. oculum illud in mare proiecere. Quibus praedictis. in genis ignis in mari succendit. et contra naturam diuicius in mari conspicit ardore. Uenientes igitur ad scruum dei aiebant vere tu es ille qui nobis in mari apparuisti et a dyaboli insidiis liberasti. ¶ D Per ideam tamen eius que dam gressu romano imperio rebellasset contra eam imperator tres principes neopocianum. versus. et apilone misit. Quos portui adriatico ob ventum contra rium applicatos. batius nicolaus ut secum comedarent inuitauit. volens ut gentes suas a rapinis copescerent quas in nundinis exercebat. Interim duus sanctus abesset. consilium corruptum pecunia tres innocentibus milites iusserrat decollari. Qd ut vir secus audiuit. rogauit principes illos ut secus illuc usque gradu concito pumperarent. Uenientesque ad locum ubi decollandi erat. inuenit eos populus fiero et facie iam velata. et spiculatori enim ensem super eorum capita iam vibrasse. At nicolaus 30 accensus in lectore se audacter ingessit. et gradus de manu eius eminus pulitur. innocentibus soluens. eos in columnas secum duxit. Ilico ad praetorium consuls pumperat. et fores clausas vi reserat. Non illi consul accurreret salutavit eum. Aspernans hoc sanctus dicit. Inimice dei leges purificato. qua temeritate presumpsisti tam conscius sceleris. vultum conspicere nostrum? Quem postquam plurimum obiurgauit. ad preces tam illorum ducum cum penitentem benignè recepit. Recepta igitur benedictione imperiales nunc iter peragit et imperio sine sanguine hostes subdit. Rebitatesque ab imperatore magnifice sunt recepti. Quidam autem eorum felicitibus inuidentes. prefecto imperatoriis predicto

# Nicolao

ce et precio suggesserunt. ut eos apud imperatores de lese maiestatis crimine accusaret. Qd cum imperator suggessisset. ille nimio furore repletus eos incarcerari precepit. ac sine aliqua interrogacione illa nocte eos occidi maledixit. Quod cum a custode dicissent. seiderunt vestimenta sua. et gemere amare ceperunt. Tunc unus eorum scilicet neopocianus recolens quod batius nicolaus tres innocentes liberauerat exortatus est alios ut ei patrocinia flagitarent. Quibus oportibus sanctus nicolaus nocte illa pontino imperatori apparuit dicens. Cur illos principes tam iniuste comprehendistis; morti sine crimine addixistis? Surge velor: eosque quatuor dimitti inbeto. Sin autem oportet ut tibi susciter bellum in quo tu corruas. et bestias cibus has. Cui imperator: Quis es tu quod bac nocte palacii mei ingressus talia audes loqui? Cui ille. Ego sum nicolaus miree ciuitatis epus. Sicet prefectus similiter terruit. per visus dictens. Mente et sensu perdite. cur in necem innocentium consenseritis? Perge cito et eos liberare stude. Si autem corpus tuum vermidibus scaturiet. et domina tua cicis destruetur. Cui ille. Quis es tu quod nobis tanta minaris? Scito inquit me esse nicolaum miree ciuitatis episcopum. Ut risque euangelistibus. statim mutuo somnia pandunt. et per illis incarceratis continuo mituntur. Quibus ait imperator: Quas magicas artes nostis. ut tantis nos illudatis somniis? Cui illi responderunt se magos non esse. nec mortis sententia meruisse. Tunc imperator: Nostis inquit hominem cui nomine est nicolaus? At illi auditio hoc nomine manus extenderunt ad celum rogantes deum ut eos sancti nicolai meritis a presenti periculo liberaret. Et cum imperator: totam vitam eius et miracula ab eis dicisset dixit eis. Ite et deo gratias agite. qui vos eius precibus liberauit Sed et de nostris eide afferre gaudiorum rogantes eum ut ulteriori mibi minas non inferat. sed pro me et regno meo ad dominum precies fundat. Post paucos dies predicti viri ad dei famulum veniunt: moxque ad eius pedes humiliter se prosternunt dicentes. Uere famulus dei es: vere cultor: et amator christi. Cumque sibi omnia per ostendem retulissent. ille eleuatis in celum manus immensas deo laudes retulit: ac bene instructos principes ad propria remisit. ¶ Eum autem dominus vellet eum assumere: rogauit dominus ut angelos suos sibi mittent. Et inclinato capite angelos ad se venire videt et dico psalmo. Inter dominum spem te. usque in manus tuas tecum tradidit spiritus anno domini cccliii. ubi celestium melodiam audita est. Qui dum sepultus fuisset in tuba marmorata: a capite fons olei et a pedibus fons

b*i*

## De sancto

## Nicolao.

aque profluxit: et vsq; hodie ex eius m̄bris sacrū residat oleum valens in salutem multorum. Successit autē ei quidam vir bonus qui tamen de sede sua ab inuidis est depulsus. Quo electo oleū flueret desit. Sed eo renocato protinus emanauit. Post multum vero tēporis rburci miream v:bem destruxerūt. Quadraginta vero septē milites barenſes illuc profecti quarorū monachos illis ostenditibus tumba sancti nicolai aperuerunt: ossaq; eius in o:eo natācia in vrbem baream reuenerenter detulerunt. anno dñi Mlxxvij. **N**ur quidam ab uno indeo quandā sumim; pecunie mutuo accipit iurā super altare sancti nicolai cum aliū fidei iuslo: ē habere nequirit. q: q̄cītius posset sibi redderet. Tenente autē illo diu pecuniam iudeus eā expostulauit: sed eā sibi reddidisse affirmat. Trabitergo cū ad iudiciū et iuramētū indicitur debitor: ille baculū canatū quē auro minuto impletu erat secū detulerat: ac si ei admīniculo indigere. Volēs igif facere iuramētū iudeo baculū tradidit scruandū. Jurauit ille q: plus sibi reddiderit q̄cītia: q̄ deberet. Facto iuramēto baculū suū recipiit. Et iudeus ignarus astucie eū sibi reddidit. Rediens autem qui fraudem fecerat in quodā bivio oppressus corruit somno: currusq; eū impetu veniens eum necauit: et plenum baculū auro frēgit: et aurum effudit. Audiēs hoc iudeus concitus illuc venit. Lūq; dolum vidisset et a multis ei fugeretur ut aurū recuperet omnino remuui: nisi quid defunctus fuerat ad vitā beati nicolai meritis redderet: afferens sc̄ si hoc fieret baptisma suscepturnū et xpianum futurū. Cōtinuo qui defunctus fuerat suscitatur: tū iudeus in xpī nomine baptizat. **S** Quidā iudeus videns beati nicolai virtuam potentiam in miraculis faciēdīs: ymaginē eius sibi fieri precepit: eamq; in sua domo collocauit. Lūres suas cum aliquo longius iret cum minis cōmendabat: hec vel similia verba dices. Ecce n̄icola omnia bona mea vobis custodiēda cōmittit et nisi oia bene custodieritis: ylcionē expectande vobis verberibus et flagellis. Quadā igitur vice dum ille abesset: fures adueniūt: cuncta rapiūt solam ymaginē derelinquent. Judens autē rediens et se spoliatum vidēs: ymaginem alloquit talibus vel similibus v̄sus verbis. Domine nicolae nōne ī domo mea vos posuerā ut res meas a latronib; seruaretis? Lūr hoc facere noluitis: et latrones quare nō exhibuistis? Igif dira tormenta recipies et p latronibus penālues. Sicq; damnū meū in tuis

refregirabo verberibus et flagellis. Accipies ergo iudee ymaginē dire cā verberat: direq; flagellat. Mira res p:osus et stupēda: diuidētibus furi bus que rapuerāt: sanctus dei tanq; in se verbera recepisset apparuit: hec vel similia verba dicens. Lūr tā dire p vobis flagellatus sum: Lūr tā crudeliter verberatus: cur tō:metā tot passus? Ecce quomodo copus meū luit: ecce qualiter effusione sanguinis rubet. Pergite citius et cuncta reddite que tulistis. Alioquin dei omnipotētis in vos ira deseuiet: ita vt scelus vestrū in mediū publicetur. et quilibet vestrū suspendū paciatur. Ad quē illi Quis es tu q: nobis talia loqueris? Et ille. Ego sū nicolaus seruus ibes xpi quem iudeus ille p:orebus suis quas tulistis tam crudeliter flagellauit. Territi illi ad iudeū veniunt miraculum referunt ab eo quid ymaginē fecerit audiunt cūcta reddūt. Sicq; et latrones ad viā redeūt rectitudinis et iudeus fidē amplexis salvatoris. **N**ur quidā p:o amore filij sui litteras addiscēris festū sancti nicolai annuatim solemniter celebrabat. Quadā igit vice pater pueri cōiuī p̄parauit et mltos clericos iuitauit. Veit autē diabolus ad ianuā ihabitū peregrini: petes elemosinā sibi dari. Et iubet quā totius pater filio ut det elemosinam pegrino. P:o perat puer: sed peregrinū non iuueniēs insc̄ qui abeuntē. Lūq; ad quoddā vicū peruenisset ap̄ p̄chēdens dyabolus puerū eum stragulauit. Qd audiens pater vebemēter ingemuit: copus tulit ī thalamo collocauit. Lepitq; p dolore clamare et dicere. fili dilectissime quomō est tibi. Sācte nico lae heccine est merces honoris quē vobis tamdiu exhibui. Et cū hec et similia patēter dicere statim puer quasi de sonno euigilans oculos aperuit et surrexit. **S** Nur quidam nobilis rogauit beatum nicolaū vt sibi filiū a dño impetraret: p:omittens se filiū ad ecclesiā ei⁹ ducitur et cip̄bū aureus oblaturū. Filius ergo nascit: et ad etatē perducit: et cip̄bus fieri iubetur. Qui dum sibi valde placet: suis eum adaptauit v̄sibus: et alium eque valente fieri p̄cepit. Nauigantibus itaq; ad ecclesiā sancti nicolai iubet pater filio: vt in illo cip̄bo quē primo fieri fecit aquā sibi afferret. Puer autē cum veller aquā baurire eū cip̄bo in mari cecidit et statim disparuit. Pater autē amare flens nibilomin⁹ votū suū perfectit. Ueniens igif ad altare sancti nicolai cum obtulisset secundū cip̄bū tanq; proiectus cecidit de altari. Cum autem eum eleuasset et super altare iterū posuisset rursus de altari lōgius est p̄iectus. Mirabilibus omnibus ad tam grāde